
 
 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 
         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.13, 1.punkts) 

Talsos  
 
17.11.2021.               Nr.314 
 
Par SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” piedalīšanos Eiropas 
Reģionālā attīstības fonda projektā darbības programmas "Izaugsme un 
nodarbinātība" 5.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt dažāda veida atkritumu 
atkārtotu izmantošanu, pārstrādi un reģenerāciju" 5.2.1.2. pasākuma "Atkritumu 
pārstrādes veicināšana" un 13.1.3. specifiskā atbalsta mērķa "Atveseļošanas pasākumi 
vides un reģionālās attīstības jomā" 13.1.3.2. pasākuma "Atkritumu atkārtota 
izmantošana, pārstrāde un reģenerācija" 
 

Talsu novada pašvaldība ir saņēmusi pašvaldības kapitālsabiedrības SIA “Atkritumu 
apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” (turpmāk – SIA “AAS “PIEJŪRA””) valdes locekļa 
E.Zaporožeca 2021.gada 9.novembra iesniegumu (reģistrācijas Nr. 12-20/8448) un 2021.gada 
17.novembra (reģistrācijas Nr.12-20/8772), kuros valdes loceklis informē, ka: 

- SIA “AAS “PIEJŪRA”” 2021.gada 20.oktobrī ir saņēmusi Centrālās finanšu un līgumu 
aģentūras vēstuli Nr. 39-2-60/6440 “Uzaicinājums iesniegt Eiropas Reģionālā attīstības fonda 
13.1.3. specifiskā atbalsta mērķa “Atveseļošanas pasākumi vides un reģionālās attīstības 
jomā” 13.1.3.2. pasākuma “Atkritumu atkārtota izmantošana, pārstrāde un reģenerācija” 
projekta iesniegumu”; 

- Saskaņā ar Eiropas Reģionālā attīstības fonda projektā darbības programmas "Izaugsme 
un nodarbinātība" 5.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt dažāda veida atkritumu atkārtotu 
izmantošanu, pārstrādi un reģenerāciju" 5.2.1.2. pasākuma "Atkritumu pārstrādes veicināšana" 
un 13.1.3. specifiskā atbalsta mērķa "Atveseļošanas pasākumi vides un reģionālās attīstības 
jomā" 13.1.3.2. pasākuma "Atkritumu atkārtota izmantošana, pārstrāde un reģenerācija" 
(turpmāk – Projekts) projektu iesniegumu atlases nolikuma 11.6., 11.11., 11.12., un 11.13. 
punktiem  Projekta iesniegumam jāpievieno visu Piejūras atkritumu apsaimniekošanas reģionā 
ietilpstošo pašvaldību: 

• “Apliecinājums par nosacījumu izpildi attiecībā uz piešķirto kompensāciju apmēru un 
pārmērīgas kompensācijas kontroli” (atbilstoši atlases nolikuma 1.pielikuma veidlapai); 

• pakalpojumu līgumu kopijas par sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma 
sniegšanu atbilstoši MK noteikumu 15.1 punktā noteiktajām prasībām; 

• pašvaldības(-u) lēmums(-i) par projekta līdzfinansējuma nodrošināšanu un finansējuma 
avotiem (ja attiecināms). Ja projekta ietvaros plānots, ka pašvaldība(-s) sniegs 
galvojumu finansējuma saņēmēja aizņēmumam, pašvaldības(-u) lēmumā ir jābūt 
iekļautai attiecīgajai informācijai; 

• pašvaldības apliecinājums (izziņa), kas apliecina, ka pašvaldība ir iepazinusies ar 
projekta ideju un piekrīt tās virzībai SAM pasākuma projektu iesniegumu atlasē 

https://likumi.lv/ta/id/284706-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-2-1-specifiska-atbalsta-merka-veicinat-dazada-veida-atkritumu-atkartotu
https://likumi.lv/ta/id/284706-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-2-1-specifiska-atbalsta-merka-veicinat-dazada-veida-atkritumu-atkartotu
https://likumi.lv/ta/id/284706-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-2-1-specifiska-atbalsta-merka-veicinat-dazada-veida-atkritumu-atkartotu
https://likumi.lv/ta/id/284706-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-2-1-specifiska-atbalsta-merka-veicinat-dazada-veida-atkritumu-atkartotu
https://likumi.lv/ta/id/284706-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-2-1-specifiska-atbalsta-merka-veicinat-dazada-veida-atkritumu-atkartotu
https://likumi.lv/ta/id/284706-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-2-1-specifiska-atbalsta-merka-veicinat-dazada-veida-atkritumu-atkartotu
https://likumi.lv/ta/id/284706-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-2-1-specifiska-atbalsta-merka-veicinat-dazada-veida-atkritumu-atkartotu
https://likumi.lv/ta/id/284706-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-2-1-specifiska-atbalsta-merka-veicinat-dazada-veida-atkritumu-atkartotu
https://likumi.lv/ta/id/284706-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-2-1-specifiska-atbalsta-merka-veicinat-dazada-veida-atkritumu-atkartotu
https://likumi.lv/ta/id/284706-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-2-1-specifiska-atbalsta-merka-veicinat-dazada-veida-atkritumu-atkartotu
https://likumi.lv/ta/id/284706-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-2-1-specifiska-atbalsta-merka-veicinat-dazada-veida-atkritumu-atkartotu


 
 

(attiecināms, ja projekta iesniedzējs ir publiski privāta kapitālsabiedrība vai pašvaldības 
kapitālsabiedrība). 

 
Eiropas Komisija (turpmāk – EK) Direktīvā 2008/98/EK ir noteikusi termiņu, kad 

dalībvalstīm ir jāievieš obligāta bioloģiski noārdāmo atkritumu dalīta vākšana, t.i., līdz 
2023.gada 31.decembrim. Lai izpildītu šo prasību, 2021.gada 21.septembrī Ministru kabinets 
ir atbalstījis Projektu un investīcijas bioloģiski noārdāmo atkritumu (turpmāk  – BNA) 
pārstrādes attīstībai. 

Ministru kabineta 2021.gada 26.oktobra noteikumu Nr.712 “Atkritumu dalītās 
savākšanas, sagatavošanas atkārtotai izmantošanai, pārstrādes un materiālu reģenerācijas 
noteikumu” 3.3.apakšpunkts paredz, ka līdz 2023.gada 31.decembrim pašvaldībām sadarbībā 
ar atkritumu apsaimniekotāju jāizveido dalītās savākšanas sistēmu bioloģiskajiem atkritumiem 
BNA (turpmāk – BNA), kas nozīmē, ka arī šai BNA plūsmai būs nepieciešams pārstrādes jaudu 
nodrošinājums. 

SIA “AAS “PIEJŪRA””, lai nodrošinātu  ES prasību īstenošanu, attīstītu BNA lietderīgo 
pārstrādi un sniegtu atbalstu atkritumu apsaimniekošanas reģiona pašvaldībām, vēlas īstenot 
projektu “Tādu bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes iekārtu izveide poligonā "Janvāri", 
kas izmanto anaerobo pārstrādes metodi”, kura ietvaros cieto sadzīves atkritumu poligonā 
"Janvāri", Laidzes pagastā, Talsu novadā, (turpmāk – Poligons) tiktu izveidotas jaunas BNA 
anaerobās fermentācijas iekārtas ar saistīto aprīkojumu. 

Projekta mērķis ir attīstīt bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādi, veicināt atkritumu 
vairākkārtēju izmantošanu atkritumu apsaimniekošanas reģionā. Mērķa īstenošana nodrošinās 
saistošo normatīvo aktu prasību atkritumu apsaimniekošanas jomā izpildi – samazinās 
apglabāto atkritumu apjomu, palielinās atkritumu pārstrādes īpatsvaru gan atkritumu 
apsaimniekošanas reģionā, gan valsts mērogā, kā arī nodrošinās atkritumos esošu resursu 
atgriešanu tautsaimniecības apritē. 

Projekta īstenošanas ietvaros cieto sadzīves atkritumu Poligonā paredzēts izveidot 
bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes iekārtas ar pārstrādes neto jaudu 16,5 tūkst. t/gadā 
(iekārtā ievietojamais BNA plūsmas apjoms – līdz 20.5 tūkst. t/gadā, apglabājamie atkritumi 
pēc pārstrādes ~2.0 tūkst. t/gadā) un iegādāties iekārtu ekspluatācijai nepieciešamais papildu 
aprīkojumu. Iekārtā tiks pārstrādāta BNA plūsma (no nešķiroto sadzīves atkritumu plūsmas 
atšķirota Poligonā esošajā atkritumu šķirošanas stacijā un savākta bioloģiski noārdāmo 
atkritumu dalītās vākšanas sistēmas ietvaros). Procesā radusies biogāze tiks izmantota kā 
kurināmais koģenerācijas stacijai, siltumenerģijas un elektrības ražošanai, lai nodrošinātu 
Poligona un BNA pārstrādes iekārtās tehnoloģisko procesu. Pārstrādes procesa gala produktam 
– digestātam tiks veikta pēcapstrāde – sijāšana, kas nepieciešama, lai atdalītu mehāniskos 
piemaisījumus un sagatavotu gala produktu izmantošanai labiekārtošanas darbos, 
inženiertehniskām vajadzībām, lauksaimniecībā, ainavu veidošanā. Projekta īstenošana ļaus 
sasniegt izvirzīto mērķi un samazinās atkritumu radīto ietekmi uz vidi, vienlaicīgi neatstājot 
negatīvu ietekmi uz atkritumu apsaimniekošanas sistēmas ekonomiskajiem aspektiem.  

Projekts paredz līdz 85% ES fonda līdzfinansējumu un 15% SIA “AAS “PIEJŪRA”” 
līdzfinansējumu. Projekta kopējās izmaksas – 8 601 224,50 EUR, ieskaitot projektēšanas, 
autoruzraudzības un būvuzraudzības izmaksas (tai skaitā PVN 21% - 1 492 774,50 EUR), kur: 

• projekta kopējās attiecināmās izmaksas – 6 708 450,00 EUR, tai skaitā ERAF 
finansējums 5 702 183,00 EUR, Finansējuma saņēmēja līdzfinansējums 1 006 267,00 
EUR; 

• projekta neattiecināmās izmaksas – 1 892 774,50 EUR. 
 

SIA “AAS “PIEJŪRA”” 2021.gada 9. novembra iesniegumam pievienoja Centrālās 
finanšu un līgumu aģentūras skaidrojumu, kurā norādīts, ka,  ja ar reorganizētajām 
pašvaldībām ir noslēgti jauni pakalpojumu līgumi par sadzīves atkritumu apglabāšanas 



 
 
pakalpojuma sniegšanu, tad pietiek iesniegt šo trīs sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
reģionā ietilpstošo pašvaldību līgumus. Taču, ja ir spēkā esoši pakalpojuma līgumi ar 
pašvaldībām, kuras pēc Administratīvi teritoriālās reformas tikušas reorganizētas, ir jāiesniedz 
visi ar visām reorganizētajam pašvaldībām noslēgtie pakalpojumu līgumi. Vienlaikus papildus 
ir jāiesniedz dokuments, kas apliecina, ka iegūstošā pašvaldība, šajā gadījumā Tukuma un 
Talsu novada pašvaldība, pieņēmusi lēmumu turpināt šos noslēgtos pakalpojuma līgumus.  

Pēc administratīvi teritoriālās reformas Talsu novada pašvaldība nav noslēgusi jaunu 
pakalpojuma līgumu par sadzīves atkritumu apglabāšanu Poligonā ar SIA “AAS “PIEJŪRA””, 
līdz ar to ir spēkā esoši iepriekš noslēgtie līgumi (turpmāk visi kopā – Līgumi): 

- 2012.gada 2.maija “Līgums par pakalpojuma sniegšanu – sadzīves atkritumu 
apglabāšanu poligonā “Janvāri”” un 2020.gada 29.maija vienošanās Nr.1 pie līguma 
2012.gada 2.maija līguma “Līgums par pakalpojuma sniegšanu – sadzīves atkritumu 
apglabāšanu poligonā “Janvāri””,  kas noslēgts starp Talsu novada pašvaldību un 
SIA “AAS “PIEJŪRA””; 

- 2020.gada 4.jūnija līgums Nr. 325A “Līgums par pakalpojuma sniegšanu sadzīves 
atkritumu apglabāšanu poligonā “Janvāri”” (reģ. Nr.DD-3-13.2/20/124) un 
2021.gada 24.maija Vienošanās pie 2020.gada 4.jūnija līguma Nr. 325 A "Par 
pakalpojumu sniegšanu sadzīves atkritumu apglabāšanu poligonā "JANVĀRI"" 
(reģ. Nr. DD-4-7.2/21/85),  kas noslēgts starp Dundagas novada pašvaldību un SIA 
“AAS “PIEJŪRA””; 

- 2012.gada 2.maija “Līgums par pakalpojuma sniegšanu – sadzīves atkritumu 
apglabāšanu poligonā “Janvāri”,  kas noslēgts starp Rojas novada domi un SIA 
“AAS “PIEJŪRA””; 

- 2012.gada 2.maija “Līgums par pakalpojuma sniegšanu – sadzīves atkritumu 
apglabāšanu poligonā “Janvāri”” un 2020.gada 1.jūnija vienošanās Nr.1 pie 
2012.gada 2.maija līguma par pakalpojuma sniegšanu – sadzīves atkritumu 
apglabāšanu poligonā “Janvāri””,  kas noslēgts starp Mērsraga novada pašvaldību 
un SIA “AAS “PIEJŪRA””, 
 

Talsu novada dome nolemj: 

1. Atbalstīt SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” projekta ideju 
un piekrīt projekta turpmākai virzībai Eiropas Reģionālā attīstības fonda projektā 
darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.2.1. specifiskā atbalsta mērķa 
"Veicināt dažāda veida atkritumu atkārtotu izmantošanu, pārstrādi un reģenerāciju" 
5.2.1.2. pasākuma "Atkritumu pārstrādes veicināšana" un 13.1.3. specifiskā atbalsta 
mērķa "Atveseļošanas pasākumi vides un reģionālās attīstības jomā" 13.1.3.2. 
pasākuma "Atkritumu atkārtota izmantošana, pārstrāde un reģenerācija", un ERAF 
granta saņemšanai 5 702 183,00 EUR apmērā, kura ietvaros sadzīves atkritumu 
apglabāšanu poligonā “Janvāri” tiks izveidotas jaunas BNA anaerobās fermentācijas 
iekārtas ar saistīto aprīkojumu.  

2. Uzdot SIA “AAS “PIEJŪRA”” kā finansējuma saņēmējam projekta attiecināmo 
izmaksu līdzfinansējuma nodrošināšanai un neattiecināmo izmaksu finansēšanai 
saņemt kredītiestādē kredītu 2 899 041,50 EUR apmērā. 

3. Konceptuāli atbalstīt galvojuma sniegšanu SIA “AAS “PIEJŪRA”” aizņēmuma 
saistības nodrošināšanai līdz 1 522 938,98 EUR, atbilstoši Talsu novada pašvaldībai 
piederošajam daļu skaitam. 

4. Turpināt pildīt ar Līgumiem uzņemtās saistības par sadzīves atkritumu apglabāšanu 
poligonā “Janvāri” atbilstoši Līgumu nosacījumiem un ievērot nosacījumus, kādus 



 
 

sabiedriskā pakalpojuma sniedzējam paredz Eiropas Komisijas 2011.gada 
20.decembra lēmums Nr.2012/21/ES par Līguma par Eiropas Savienības darbību 
106. panta 2. punkta piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz kompensāciju par 
sabiedriskajiem pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt 
pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi.  

5. Uzdot Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram sagatavot un iesniegt SIA “AAS 
“PIEJŪRA”” “Apliecinājums par nosacījumu izpildi attiecībā uz piešķirto 
kompensāciju apmēru un pārmērīgas kompensācijas kontroli” (atbilstoši atlases 
nolikuma 1.pielikuma veidlapai),  

6. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram. 
 

 

Domes priekšsēdētāja                  (paraksts)                S.Pētersone 
 

 
 

Krēķe 29459973 
ieva.kreke@talsi.lv 


